Протокол

заседания Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в городе Когалыме

	21 ноября 2012 года

	                                                             №4

г. Когалым, ул. Дружбы Народов,7,  Зал совещаний
	Председатель:

	С.Ф.Какоткин
	-
	Глава города Когалыма;

	Секретарь:

	Е.А.Калинина
	-
	специалист-эксперт отдела потребительского рынка и развития предпринимательства управления экономики Администрации города Когалыма.

	Присутствовали:

	А.Е.Зубович
	-
	первый заместитель Главы города Когалыма, заместитель председателя Координационного совета;

	А.В.Шмаков
	-
	Депутат Думы города Когалыма;

	С.В.Подивилов
	-
	заместитель Главы города Когалыма;

	Р.Р.Кабирова
	-
	председатель комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации города Когалыма;

	В.И.Кравец
	-
	начальник управления экономики  Администрации города Когалыма;

	А.С.Валеев
	-
	представитель общества с ограниченной ответственностью «Окружной Бизнес-Инкубатор»;

	Ю.М.Кирзнер
	-
	председатель Некоммерческого партнерства «Союз предпринимателей Когалыма», управляющий общества с ограниченной ответственностью «Меандр»;

	И.С.Бойко

	-
	индивидуальный предприниматель;

	В.В.Маляр
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Х.И.Хаманаева

	-
	директор общества с ограниченной ответственностью «Хлебопродукт»;

	А.В.Ильиных
	-
	директор общества  с ограниченной

ответственностью «Престиж-А»;

	Е.В.Ломаев
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Н.В.Остапенко
	-
	индивидуальный предприниматель;

	А.А.Храмов
	-
	директор общества с ограниченной ответственностью «ПрофСвет»;

	Э.Л.Улитенков
	-
	генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Торговый Комплекс «Миллениум»;

	О.П.Мирзаголова
	-
	индивидуальный предприниматель.

Повестка дня

1. Включение в план приватизации продажу здания «Комбинат бытового обслуживания», общей площадью 623,3 кв.м., расположенного по адресу город Когалым, ул.Строителей, д.4 .

докладчик: Председатель комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации города Когалыма Кабирова Римма Раисовна.

С.Ф.Какоткин – Господин Аветясян давно просит выкупить здание по ул.Строителей, д.4. Администрация города в соответствии с законодательством несколько лет подряд ему отказывала, в связи с тем, что здание ветхое и требует капитального ремонта. Этот вопрос выносился на Думу, но Дума не стала рассматривать данный вопрос, т.к. была не выполнена процедура рассмотрения вопроса на Координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства в городе Когалыме.
Пункт 1 повестки дня «Включение в план приватизации продажу здания «Комбинат бытового обслуживания», общей площадью 623,3 кв.м., расположенного по адресу город Когалым, ул.Строителей, д.4».
Слушали:

Р.Р.Кабирова – Согласно Федеральному закону от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов РФ или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» субъекты малого и среднего предпринимательства, при возмездном отчуждении арендуемого имущества из муниципальной собственности пользуются преимущественным правом на приобретение такого имущества по цене, равной его рыночной стоимости и определенной независимым оценщиком. При этом такое преимущественное право может быть реализовано при условии, что:

1) арендуемое имущество находится в их временном владении или временном пользовании непрерывно в течение двух и более лет до дня вступления в силу вышеуказанного Федерального закона в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества (до 05.08.2008);

2) отсутствует задолженность по арендной плате за такое имущество на момент заключения договора;

3) площадь арендуемых помещений не превышает 5000 кв.м.;

4) арендуемое имущество не включено в утвержденный в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства.

В настоящее время ООО «Рустам» изъявило желание выкупить арендуемое им здание «Комбината бытового обслуживания», расположенного по адресу город Когалым, улица Строителей, дом 4.

ООО «РУСТАМ» арендует здание с 1994 года и полностью соответствует условиям, при соответствии которым субъект малого и среднего права может воспользоваться преимущественным правом выкупа арендуемого имущества (в настоящее время имеет задолженность в размере 160 969,97 руб. за 7 месяцев). На протяжении всего периода аренды Общество является не добросовестным плательщиком, хотя сумма арендной платы в месяц составляет больше 27 тыс.руб.

Здание построено из бруса, отштукатурено и побелено, фундамент состоит из железобетонных свай, помещения используются для услуг бытового обслуживания населения, магазина продовольственных товаров, кафе. Объект представляет собой двухэтажное строение с тремя входными группами, общей площадью 623,3 кв.м., год постройки - 1986.

В настоящее время, данное здание не соответствует нормативным требованиям и правилам в части противопожарной безопасности, не отвечает современным архитектурным требованиям, имеет достаточно большой визуальный износ. Общий процент износа объекта  «Комбинат бытового обслуживания» составляет 68%. Техническое состояние несущих конструкций объекта по общему проценту износа и составу строительных материалов не может быть оценено удовлетворительно.

Администрация  города Когалыма планирует вынести на очередное заседание Думы города Когалыма проект решения Думы города Когалыма «О внесении дополнения в решение Думы города Когалыма от 28.11.2011 №96-ГД «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на 2012 год» и включить арендуемое ООО «Рустам» здание в план приватизации на 2012 год.

Частью 1 ст. 2 Федерального закона от 22.07.2008 №159-ФЗ установлено, что в случае, если органом местного самоуправления созданы координационные или совещательные органы в области развития малого и среднего предпринимательства, решение о включении арендуемого имущества в нормативные правовые акты о планировании приватизации муниципального имущества может быть принято органом государственной власти субъекта Российской Федерации или органом местного самоуправления не ранее чем через тридцать дней после направления уведомления указанным координационным или совещательным органам.

В соответствии с требованиями Федерального закона от 22.07.2008 №159-ФЗ комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации  города Когалыма проинформировал координационный совет о подготовке проекта решения Думы города Когалыма о включении в план приватизации здания  «Комбината бытового обслуживания».

В соответствии с положением о координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства в городе Когалыме, утвержденном постановлением Администрации города Когалыма от 19.02.2009 «О координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства в городе Когалыме» прошу Координационный совет рассмотреть вопрос о возможности включения в план приватизации  здание «Комбината бытового обслуживания», арендуемого ООО «Рустам» и дать свои рекомендации.

Н.В.Остапенко – если Общество не оплачивало аренду, то почему она постоянно продлевалась?
Р.Р.Кабирова – на конец года арендные платежи оплачивались и оснований для отказа продлевать договор аренды не было.

А.А.Храмов – сейчас задолженность не является основанием для расторжения договора?
Р.Р.Кабирова – основанием сейчас это является.

С.Ф.Какоткин – необходимо поставить данный вопрос на голосование. Рекомендовать Думе города Когалыма приватизировать здание муниципального имущества?

Голосовали:

За -3 голоса, против- 13 голосов, воздержались -1 голос.
Председатель

С.Ф.Какоткин

Секретарь

Е.А.Калинина